UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /SGTVT-VTPT&NL

V/v tăng cường quản lý tránh thất thu

thuế đối với xe ô tô vận tải hành

khách theo hợp đồng, xe trá hình.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Hà Giang, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Các đơn vị khai thác bến xe;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải.

Thực hiện Công văn số 2598/BGTVT-VT ngày 13/3/2024 của Bộ Giao thông

vận tải về việc tăng cường phối hợp trong công tác quản lý tránh thất thu thuế đối

với xe ô tô vận tải hành khách theo hợp đồng, xe trá hình. Để khắc phục những tồn

tại trong hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô theo hợp đồng, xử lý quyết liệt

tình trạng “xe dù, bến cóc”, “xe hợp đồng chạy như tuyến cố định” qua đó góp phần

nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải, giảm thiểu tai nạn giao thông, đảm bảo công

bằng, công khai, minh bạch giữa các loại hình kinh doanh vận tải, đồng thời tránh

thất thu thuế đối với xe ô tô vận tải hành khách theo hợp đồng, xe trá hình. Sở Giao

thông vận tải Hà Giang có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các đơn vị kinh doanh vận tải; các đơn vị quản lý, khai thác bến

xe và tổ chức cá nhân có liên quan đến hoạt động kinh doanh vận tải

- Quán triệt chủ xe, lái xe, nhân viên phục vụ chấp hành nghiêm túc Luật Giao

thông đường bộ năm 2008, các quy định của pháp luật về TTATGT, trật tự vận tải;

tuyệt đối không được sử dụng rượu, bia hay các chất kích thích khác khi điều khiển

phương tiện; không chạy quá tốc độ quy định; không chạy xe lấn làn, trách vượt sai

quy định; chú trọng nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và phẩm chất đạo đức của

người lái xe. Chủ động phản ánh với lực lượng chức năng về địa bàn, tuyến đường,

thời gian hoạt động của các đối tượng xe hoạt đọng vận tải trái quy định, xe ké, xe

ghép để kịp thời kiểm tra, xử lý, giữ ổn định hoạt động vận tải.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung tại văn bản số 432/SGTVT-VTPT&NL

ngày 20/03/2024 của Sở Giao thông vận tải Hà Giang về việc chấn chỉnh các vi

phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng; thực hiện

nghiêm các quy định về kinh doanh vận tải hành khách bằng xe hợp đồng theo quy

định tại Điều 7 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP; đặc biệt, thực hiện nghiêm túc quy

định về truyền dẫn dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình, camera giám sát; quản lý

hoạt động của các phương tiện thuộc đơn vị qua dữ liệu từ thiết bị giám sát hành

trình, camera giám sát để phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các vi phạm, đảm bảo việc

truyền dữ liệu đầy đủ.

- Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe, các đơn vị kinh doanh vận tải hành

khách có trách nhiệm rà soát, chấp hành đúng, đủ quy định về kinh doanh và điều

kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô. Nghiên cứu đầu tư, nâng cấp hệ thống hạ tầng

giao thông tại các bến xe, bãi đỗ xe, quầy vé, đảm bảo văn minh lịch sự, phục vụ tốt

cho người dân; thường xuyên thống kê phương tiện đăng ký hoạt động khai thác

tuyến (đăng ký thành công) theo biểu đồ đã được Sở GTVT công bố, báo cáo kịp thời

các trường hợp xe tuyến cố định không hoạt động tại bến, bỏ ra ngoài hoạt động về

Sở GTVT để kiểm tra, xử lý theo quy định.

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố phối hợp:

Thường xuyên hướng dẫn, tuyên truyền cho các chủ xe, lái xe trên địa bàn

biết việc sử dụng xe cá nhân chưa đăng ký kinh doanh vận tải để họat động “xe

ghép, xe tiện chuyến, xe hợp đồng” thu tiền hành khách là trái quy định; yêu cầu các

tổ chức, cá nhân khi đăng ký kinh doanh vận tải phải thực hiện kê khai thuế theo

quy định. Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát,

xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng xe ô tô để kinh doanh vận tải trái quy định

như xe không đăng ký kinh doanh, chưa được cấp phù hiệu vận tải, xe hợp đồng trá

hình tuyến cố định…

3. Giao Thanh tra Sở

Chủ động phối hợp với lực lượng Công an và chính quyền địa phương tăng

cường tuần tra, kiểm soát, kiểm tra về hoạt động kinh doanh, điều kiện kinh doanh

vận tải đường bộ, việc quản lý lái xe, điều kiện của người điều khiển phương tiện

của các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh;

tăng cường kiểm tra, xử lý hoạt động vận tải hành khách tại các địa điểm có hiện

tượng “xe dù, bến cóc”.

4. Phòng Quản lý vận tải phương tiện và người lái

- Tăng cường khai thác, sử dụng dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình để theo

dõi, kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý các trường hợp vi phạm quy định tại điểm d

khoản 3, khoản 5, khoản 6 Điều 7 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP và xử lý các vi

phạm theo quy định.

- Định kì hàng tháng phối hợp, cung cấp thông tin danh sách các phương tiện

và đơn vị kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng cho cơ quan thuế tại địa

phương để tăng cường công tác quản lý tránh thất thu thuế trong hoạt động vận tải.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan quan tâm phối

hợp, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Bộ GTVT

- UBND tỉnh                (Báo cáo);

- VP Ban ATGT tỉnh

- Cục ĐBVN

- Công an tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- Giám đốc Sở (B/cáo);

- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VTPT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thu Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T17:09:35+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Thu Thủy<ntthuy.sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T17:16:01+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T17:16:03+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T17:16:18+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!